Pueblo mío, ¿qué te he hecho?, o ¿en qué te entristecido? Respóndeme. Porque yo te saqué de la tierra de Egipto, y tú has preparado una cruz para tu Salvador. Santo Dios, Santo fuerte, Santo e inmortal, ten piedad de nosotros.

Sábado Santo

ANTIFONA: ELEVAMINI, PORTAE AETERNALES – SALMO 23: DOMINI EST TERRA

Ant.- Elevamini, portae aeternales, et introibit Rex gloriae.

Elevaos, puertas del cielo, y entrará el Rey de la gloria.

Ps. 1. Domini est terra, et plenitudo eius, orbis terrarum et qui habitant in eo.*

Del Señor es la tierra y su plenitud,* el orbe de las tierras y los que en él habitan.

2. Quia ipse super maria fundavit eum, et super flumina praeparavit eum.*

Porque él lo fundó sobre los mares,* y lo preparó sobre los ríos.

RESPONSORIO: IERUSALEM, SURGE

Ierusalem, surge, et exue te vestibus iucunditatis; induere cinere et cilicio, quia in te occisus est Salvator Israel. Deduc quasi torrentem lacrimas per diem et noctem, et non taceat pupilla oculi tui.

Levántate, Jerusalén, y despójate de los vestidos de alegría; cúbrete de ceniza y cilicio, porque en ti ha muerto el Salvador de Israel. Deja correr las lágrimas, como un torrente, día y noche, y que no dé reposo la pupila de tu ojo.

RESPONSORIO: CRISTUS FACTUS EST

Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem: mortem autem crucis. V/. Propter quod Deus exaltavit illum, et dedit illi nomen quod est super omne nomen.

Cristo, por nosotros, se sometió incluso a la muerte, y una muerte de cruz. V/. Por ello, también Dios lo ensalzó y le dio el nombre que está sobre todo nombre.

ANTIFONA : MULIERES SEDENTES

Mulieres sedentes ad monumentum lamentabantur flentes Domino.

Las mujeres, sentadas junto al monumento, se lamentaban llorando al Señor.

CANTICUM: BENDICTUS DOMINUS

Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis suae; et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui, sicut locutus est per os sanctorum, qui a saeculo sunt, prophetarum eius. Salutem ex inimicis nostris, et de manu omnium qui oderunt nos.(..)- Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos, oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.

Bendito sea el Señor, Dios de Israel, porque ha visitado y redimido a su pueblo, suscitándonos una fuerza de salvación en la casa de David, su siervo, según lo había predicho desde antiguo por boca de sus santos profetas. Es la salvación que nos libra de nuestros enemigos y de la mano de todos los que nos odian (...).- Por la entrañable misericordia de nuestro Dios, nos visitará el sol que nace de lo alto, para iluminar a los que viven en tinieblas y en sombra de muerte, para guiar nuestros pasos hacia el camino de la paz.